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Punkt 1: Midler til bekæmpelse af ensomhed blandt ældre

23/823

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget sender forslag til anvendelse af ensomhedsmidlerne i 2023 til
høring i Hillerød Seniorråd.

Sagsfremstilling

Kommunerne har siden 2019 modtaget midler til bekæmpelse af ensomhed blandt ældre. I Hillerød Kommune har
midlerne været afsat i budgettet i perioden 2019-22, men ikke fra 2023 og frem. Forvaltningen fremlægger her en
orientering om brug af ensomhedsmidlerne i 2022 samt et forslag til anvendelse af midlerne i 2023 med henblik på
beslutning i april efter høring i Seniorrådet.

 

Denne sag indeholder:

1. en orientering om brug af ensomhedsmidlerne i 2022
2. et forslag om anvendelse af midler til bekæmpelse af ensomhed blandt ældre i 2023 under forudsætning af, at de

afsættes i budgetopfølgning 1-2023
3. en orientering om, at forvaltningen udarbejder et forslag til budget 2024-2027 om fremtidig afsættelse og

udmøntning af midlerne til bekæmpelse af ensomhed blandt ældre.

 

Konsekvenser af ensomhed

Ufrivillig ensomhed kan have store konsekvenser for det enkelte menneskes fysiske og mentale sundhed og livskvalitet.
Ifølge den seneste sundhedsprofil fra 2021 oplever over 10 % af de +75-årige sig uønsket alene. Ensomhed er en
kompleks udfordring, der kræver en vedvarende indsats, og at kommune og civilsamfund går sammen om gode løsninger.

 

Orientering om brug af ensomhedsmidlerne i 2022

I 2022 udgjorde ensomhedsmidlerne i alt 850.000 kr. Omsorg og Livskraftsudvalget besluttede fordelingen af disse midler
i juni 2022. Halvdelen, dvs. 425.000 kr. blev anvendt til fællesskabende aktiviteter til beboerne på plejehjemmene.
100.000 kr. blev brugt til, at medarbejderne i Hjemmeplejen kunne bruge ekstra tid hos de borgere, der viste tegn på
ensomhed.

 

315.000 kr. blev udbudt i en Kom med!-pulje, som blev fordelt til 12 forskellige lokale foreninger og grupper bl.a. til
udflugter, foredrag, fællesspisning, til at fastholde målgrupper og til at starte nye aktiviteter. Ved netværksmøde i Kom
med! den 8. februar 2023 blev flere af initiativerne præsenteret, til inspiration og læring for alle. Det viste, at midlerne
både har skabt øget aktivitet i foreningerne, mulighed for at invitere nye seniorer til at engagere sig, større interesse for at
indgå i Kom med! og har givet anledning til mere erfaringsudveksling. Bl.a. har flere foreninger arbejdet med at blive
bedre til at invitere og tage imod deltagere, og der er opstået samarbejder, fx om lokale gå-grupper.

 

De resterende 10.000 kr. blev afsat til uforudsete aktiviteter i Kom med! Af disse blev 9.000 kr. brugt til en oplægsholder
til et temamøde for repræsentanter fra foreninger og medarbejdere fra Hillerød Kommune. Temamødet skulle handle om
engagement og god modtagelse af nye deltagere i aktiviteter. Temadagen er udskudt til efteråret 2023. Datoen er endnu
ikke fastsat.

 

Forslag om udmøntning af tilskud i 2023



Hillerød Kommune modtager i 2023 924.000 kr. i tilskud fra staten til bekæmpelse af ensomhed blandt ældre. Under
forudsætning af, at midlerne afsættes i budgettet ved budgetopfølgning 1-2023, foreslår forvaltningen, i tråd med
foregående år, denne fordeling af midlerne:

 

Fællesskabende aktiviteter på plejehjem 462.000 kr.

Kom med!-pulje 2023 300.000 kr.

Videreudvikling og forankring af fællesskabsformidlere 50.000 kr.

Hjemmeboende ældre 100.000 kr.

Understøttelse af aktiviteter i Kom med! 12.000 kr.

I alt 924.000 kr.

 

Fællesskabende aktiviteter på plejehjemmene: Forvaltningen foreslår at fastholde den hidtidige fordeling af midlerne, så
halvdelen i 2023 – dvs. 462.000 kr. – indgår i plejehjemmenes budgetter med henblik på fællesskabende aktiviteter.
Midlerne anvendes fx til at arrangere musikalske indslag, fremme frivilligbaserede tiltag, der skaber relationer og
livsglæde, og til aktiviteter som ”Cykling uden alder”.

 

Kom med!-pulje 2023: På baggrund af de seneste to års gode erfaringer med at udbyde en pulje i Kom med!, foreslår
forvaltningen, at 300.000 kr. i 2023 afsættes til en tilsvarende pulje, som kan søges af lokale foreninger og grupper.
Formålet med puljen er at styrke lokale initiativer i at engagere ældre, der gerne vil være del af et fællesskab samt at ruste
foreninger og aktiviteter, så de kan blive endnu bedre til at tage imod nye deltagere og kvalificere arbejdet med at
bekæmpe ensomhed. I fordelingen af puljemidlerne bliver der lagt vægt på det gode værtsskab, den gode velkomst for nye
deltagere og på at engagere de ældre, der er i risiko for at blive isolerede eller allerede er det. Forvaltningen foreslår i
lighed med tidligere år, at ansøgninger behandles i et uddelingsudvalg med repræsentanter fra Hillerød Seniorråd,
Hillerød Kommune og Frivilligcenter Hillerød.

 

Fællesskabsformidlere: Fællesskabsformidlere er frivillige, der støtter seniorer til at overvinde eventuelle barrierer og evt.
engagere sig i fællesskaber. Fællesskabsformidlerne fungerer dermed som brobyggere bl.a. fra kommunens tilbud til
lokale foreninger, og som sparringspartner for seniorer i risiko for isolation eller ensomhed. Arbejdet med at starte og
opbygge initiativet har tidligere været understøttet økonomisk med ensomhedsmidler. Fællesskabsformidlere er godt i
gang med at blive afprøvet og udviklet i samarbejde med Træningssektionen i Hillerød Kommune. Træningssektionen har
siden efteråret 2022 formidlet omkring 10 borgere, hvoraf flere er startet i aktiviteter, bl.a. i Grønnegadecentret, i
Frivilligcenter Hillerød og i læsefællesskab. Til at koordinere, videreudvikle, udbrede og forankre tilbuddet foreslår
forvaltningen at anvende 50.000 kr. i 2023.

 

Hjemmeboende ældre: Til målrettet at fremme tilbud til de hjemmeboende ældre, der har stort behov for støtte til at
afhjælpe isolation eller ensomhed, foreslår forvaltningen at anvende 100.000 kr. i 2023, som den nye sektion
”Sundhedsfremme og Uddannelse”, der bl.a. omfatter forebyggelseskonsulent, pårørendekonsulent og faldkoordinator, får
til opgave at udmønte inden for formålet.

 

Understøttelse af aktiviteter i Kom med!: For at imødekomme eventuelt uforudsete behov og muligheder, foreslår
forvaltningen at afsætte 12.000 kr., som kan understøtte nye eller igangværende aktiviteter.

 

Ensomhedsmidlerne fra 2024



Forvaltningen udarbejder til budget 2024-2027 forslag om at afsætte ensomhedsmidlerne permanent i budgettet, som også
indeholder forslag til, hvordan midlerne anvendes.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Ansøgning om bevilling af 924.000 kr. i ensomhedsmidler i 2023 indgår i budgetopfølgning 1-2023.

 

Anvendelse af midler i 2022  

Aktiviteter på plejehjem 425.000 kr.

Kom med!-pulje 2022 315.000 kr.

Bekæmpelse af ensomhed i Hjemmeplejen 100.000 kr.

Oplægsholder til temadag 9.000 kr.

I alt 849.000 kr.

  

Forslag til fordeling af midler i 2023  

Aktiviteter på plejehjem 462.000 kr.

Kom med!-pulje 2023 300.000 kr.

Videreudvikling af fællesskabsformidlere 50.000 kr.

Hjemmeboende ældre 100.000 kr.

Understøttelse af aktiviteter i Kom med! 12.000 kr.

I alt 924.000 kr.

 

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen.



Punkt 2: Opfølgning på byrådets inspirationsmøde om friplejehjem den 23.
februar 2023

22/9043

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget drøfter inspirationsmødet.

Sagsfremstilling

Byrådet holdt den 23. februar 2023 inspirationsmøde om friplejehjem. Formålet med mødet var at give byrådet et fælles
vidensgrundlag om friplejehjem, ved at få belyst erfaringer med samarbejdet om friplejehjem og endelig give mulighed
for at drøfte fordele og ulemper ved etablering af friplejehjem.

 

Oplægsholderne på mødet var:

Chefanalytiker Søren Kjær Foged, Det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd - VIVE
Direktør Mie Gudmunsson, Fredensborg Kommune og direktør Malene Størup, Mariehjemmene
Forbundsnæstformand Thomas Enghausen og konsulent Per Brøgger, FOA samt

Redaktør Steen Houmark, OPS-indsigt.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen og drøftede inspirationsmødet.

 

Udvalget beder forvaltningen om en sag, der redegør for mulige processer i forhold til etablering af friplejehjem i Hillerød
Kommune, samt om at forvaltningen tager en dialog med mulige interessenter om friplejeboligkoncepter.

 

Udvalget ønsker også redegjort for forskellige økonomiske scenarier ift. bygherrer og operatører. Forvaltningen bedes om
at se på økonomiske erfaringer fra kommuner, der har friplejehjem.



Punkt 3: Private leverandører af madservice

21/15188

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget sender forslag til godkendelseskriterier og krav, som private
leverandører af madservice skal leve op til, til høring i Hillerød Handicapråd og Hillerød Seniorråd.

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune har modtaget en ansøgning om at blive godkendt som privat leverandør af madservice efter
serviceloven. Der er derfor behov for at tage stilling til, hvilke kriterier en kommende leverandør skal leve op til for at
komme i betragtning som privat leverandør af madservice. Herudover foreslår forvaltningen, at en kommende leverandør
skal leve op til en række krav til maden, kompetencer hos personalet og til måden at levere maden på. Forslagene
fremlægges med henblik på, at Omsorg og Livskraftsudvalget sender sagen til høring i relevante råd forud for en politisk
beslutning i april 2023. Forslagene til krav er lavet med udgangspunkt i leveringsaftalen med den kommunale leverandør
MAD til hver DAG.

 

Baggrund

Borgere, der er visiteret til madservice efter servicelovens § 83, skal have frit valg mellem mindst to leverandører.
Hillerød Kommune sikrer borgernes frie valg ved, at interesserede firmaer kan søge om at blive godkendt som leverandør
af madservice (godkendelsesmodellen). Den kommunale leverandør af madservice er § 60-selskabet MAD til hver DAG,
og godkendelsesmodellen indebærer, at de private leverandører bliver afregnet til samme pris, som MAD til hver DAG.

 

Siden 2010 har Det Danske Madhus været privat leverandør, og indtil 2022 har ikke været andre firmaer, der har søgt om
godkendelse.

 

Forslag til godkendelseskriterier

Hillerød Kommune har mulighed for at fastsætte kriterier, som en privat leverandør skal leve op til på
ansøgningstidspunktet. Forvaltningen foreslår, at godkendelseskriterierne omfatter økonomiske forhold samt erfaring og
fastsættes som følger

Ansøger skal inden for det seneste år have leveret madservice efter serviceloven hos mindst 10 visiterede borgere
En samlet årlig omsætning i seneste regnskabsår der minimum udgør 250.000 kr.
Positiv egenkapital i seneste regnskabsår.

 

Forslaget bygger på godkendelseskriterierne for private leverandører af hjemmehjælp, som indeholder samme elementer,
men med krav om erfaring hos minimum 50 visiterede borger årligt samt om en årlig omsætning på minimum 2 mio. kr.
pr. år de seneste tre år. Da madservice er en mindre omfattende ydelse, er forslaget her lavere.

 

Forslag til krav, som leverandøren skal efterleve som en del af rammeaftalen

I 2021 blev der indgået en ny leverings- og samarbejdsaftale med MAD til hver DAG, som i højere grad end tidligere
lægger vægt på økologi og bæredygtighed. De væsentligste elementer fra aftalen med MAD til hver DAG er indarbejdet i
forslag til rammeaftale med private leverandører vedrørende madservice. Det drejer sig om:

Maden skal leve op til det økologiske spisemærke i bronze, som indebærer, at 30-60 % af de indkøbte råvarer skal
være økologiske
Der skal minimum være 12-14 hovedretter og flere biretter (forret, dessert, tilbehør) at vælge imellem



Ved start af madservice skal leverandøren tilbyde at udlåne en mikroovn til borgere, som ikke har en
Størstedelen af personalet skal have en kostfaglig uddannelse
Bæredygtig køkkendrift vedrørende emballage, transport, madspild og energiforbrug
Alle krav vedrørende fødevaresikkerhed skal overholdes.

 

Vedrørende kravet om kostfaglig uddannelse er kravet i aftalen med MAD til hver DAG 85 %. Ved godkendelsen af den
nuværende private leverandør, Det Danske Madhus, var kravet 75 %, og forvaltningen foreslår, at dette ændres til
størstedelen.

 

Udkast til rammeaftale er vedlagt som bilag.

 

Forvaltningen har været i kontakt med Det Danske Madhus, som har fortalt, at de kan leve op til ovenstående krav.

 

Delegering af kompetence til at godkende leverandører ud fra de vedtagne kriterier

Til den politiske behandling af godkendelseskriterier og rammeaftale i april måned vil forvaltningen desuden foreslå, at
kompetencen til løbende at godkende leverandører af madservice delegeres til forvaltningen.

Retsgrundlag

Lov om Social Service (serviceloven) §§ 83 og 91 vedrørende henholdsvis madservice og frit valg af leverandør.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen, dog ønsker udvalget, at der skal være samme krav til andelen af uddannet personale
som hos Mad til hver Dag.

Bilag

Rammeaftale - madordning for visiterede borgere - ny



Punkt 4: Det Skønne Liv søger om godkendelse som privat leverandør af
hjemmehjælp

22/13430

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget sender følgende til høring i Hillerød Seniorråd:

1. godkendelse af Det Skønne Liv som privat leverandør af praktisk hjælp og personlig pleje
2. delegering til forvaltningen af kompetencen til løbende at godkende leverandører af praktisk hjælp og personlig

pleje.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 27. april 2022, at Hillerød Kommune anvender godkendelsesmodellen for frit valg af praktisk
hjælp og personlig pleje med maksimalt fire private leverandører. Ajourcare har været privat leverandør siden december
2022. Den private leverandør Det Skønne Liv har søgt om godkendelse som leverandør af praktisk hjælp og personlig
pleje i Hillerød Kommune, og forvaltningen vurderer, at de lever op til godkendelseskriterierne. Godkendelsen bliver
fremlagt til politisk beslutning i april måned på baggrund af høringssvar fra Hillerød Seniorråd.

 

Godkendelsesmodellen

Godkendelsesmodellen indebærer, at kommunen har pligt til at godkende og indgå kontrakt med leverandører, der søger
om godkendelse, og som opfylder de godkendelseskriterier og kvalitetskrav, som kommunen har fastlagt. Nye
leverandører kan løbende søge om godkendelse, dog har Hillerød Kommune besluttet et maksimum på fire private
leverandører. Med godkendelsesmodellen afregnes leverandørerne ud fra de timepriser, som kommunen har beregnet.

 

Det Skønne Liv

Ansøgning fra Det Skønne Liv vedlægges som bilag.

 

Det Skønne Liv lever op til godkendelseskriterierne, som er:

ansøger skal inden for de seneste tre år som minimum have erfaring med personlig pleje og praktisk hjælp hos 50
visiterede borgere årligt
samlet årlig omsætning i de seneste 3 regnskabsår, der minimum udgør 2 mio. kr. pr. år
positiv egenkapital i de seneste 3 regnskabsår.

 

Ved underskrivelse af kontrakten forpligter leverandøren sig til følgende krav, som er fastsat af byrådet:

leverandøren kan levere både personlig pleje og praktisk hjælp hele døgnet
leverandøren ansætter personale med relevant uddannelse afhængig af indsatsens karakter
for plejeindsatser kræves, at leverandøren ansætter personale, der som minimum har en uddannelse svarende til
social- og sundhedshjælper, og på årsplan skal min. 90 % af den personlige pleje leveres af medarbejdere med en
social- og sundhedsuddannelse
leverandøren skal have sundhedsfaglige kompetencer på social- og sundhedsassistent- eller sygeplejerskeniveau til
rådighed på daglig basis til komplekse opgaver og som rådgivende funktion
leverandørens personale har kendskab til omgangen med svage brugere i eget hjem, herunder kendskab til relevant
observation, handling og dokumentation
leverandøren dokumenterer og planlægger i Hillerød Kommunes elektroniske omsorgsjournal.

 



Forvaltningen har haft en dialog med Det Skønne Liv om indholdet i kravene.

 

Det Skønne Liv er i dag privat leverandør i Gribskov Kommune.

 

Godkendelseskompetence

Forvaltningen foreslår, at kompetencen til løbende at godkende leverandører af praktisk hjælp og personlig pleje – op til
de fastsatte fire leverandører – delegeres til forvaltningen.

Retsgrundlag

Lov om Social Service (serviceloven) §§ 83 og 91 vedrørende henholdsvis praktisk hjælp og personlig pleje samt frit valg
af leverandør.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Økonomi og referenceliste - ansøgning om godkendelse fra Det Skønne Liv



Punkt 5: Kvalitetsstandarder og tilsynspolitik for Ældre og Sundhed 2023 -
høring

22/10692

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende
kvalitetsstandarderne og tilsynspolitikken for Ældre og Sundhed for 2023.

Sagsfremstilling

Sagen har været i høring i Hillerød Seniorråd, Hillerød Handicapråd og Hillerød Udsatteråd. På baggrund af
høringssvarene fra de tre råd skal Omsorg og Livskraftudvalget træffe beslutningen i sagen.

 

Byrådet skal hvert år fastsætte de lovpligtige kvalitetsstandarder på ældre- og sundhedsområdet, og skal fastsætte en
politik for tilsyn for leverandører af personlig pleje og praktisk hjælp på ældre- og sundhedsområdet.
Kvalitetsstandarderne er opdateret med få redaktionelle ændringer, og på baggrund af udvalgets tidligere beslutning
indeholder kvalitetsstandarderne et forslag til ændring vedrørende forebyggende hjemmebesøg. Tilsynspolitikken er
opdateret med ændring om gennemførsel af en brugertilfredshedsundersøgelse, som skal danne grundlag for de
efterfølgende kommunale tilsyn hos både hjemmeplejeleverandører samt de øvrige kommunale tilsyn på plejehjem samt i
Træningssektionen og Rehabiliteringsafdelingen.

 

Kvalitetsstandarder

Kvalitetsstandarderne for Ældre og Sundhed er samlet i et katalog under navnet ”Tilbud, muligheder og lovpligtige
kvalitetsstandarder”. Kataloget henvender sig til borgere og medarbejdere og er inddelt i tre dele. Første del indeholder
informationer om tilbud og muligheder i Hillerød Kommune både i form af eksempler på frivillige tilbud, og kommunale
ikke-visiterede og visiterede tilbud. Anden del beskriver, hvordan det foregår, når en borger henvender sig med behov for
hjælp, og sidste del indeholder en beskrivelse af de lovpligtige kvalitetsstandarder.

 

Der er foretaget enkelte redaktionelle ændringer i form af opsætning og sproglige præciseringer af indholdet. Den eneste
væsentlige indholdsmæssige ændring er et forslag om ny kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg. Det
reviderede katalog er vedlagt som bilag.

 

Forebyggende hjemmebesøg

Kvalitetsstandarden for forebyggende hjemmebesøg blev senest ændret i marts 2022. Her blev det besluttet, at borgere på
82, 83 og 84 år får tilsendt brev om, at de kan kontakte forebyggelseskonsulenten, hvis de ønsker et besøg.

 

Ved udvalgsmødet i februar 2022 anmodede Omsorg og Livskraftsudvalget om andre forslag til at afvikle de
forebyggende hjemmebesøg. På den baggrund foreslår forvaltningen, at de 70-årige, der bor alene, inviteres til
forebyggelsesarrangementer på lige fod med de 75-årige. Invitationen til et fælles arrangement erstatter tilbuddet om
individuelt besøg for enlige, der fylder 70 år. Det er erfaringen fra de fælles arrangementer for 75-årige, at det er muligt at
tilbyde en bred vifte af information og inspiration. Fællesarrangementer vil samtidig frigive tid til at imødekomme den
voksende kapacitetsudfordring i forhold til at overholde gældende lovgivning om forebyggende hjemmebesøg rettidigt.

 

Tilsynspolitik



Tilsynspolitikken gælder for tilbud efter servicelovens § 83, som omhandler personlig hjælp og pleje, hjælp eller støtte til
nødvendige praktiske opgaver i hjemmet samt madservice.

 

Tilsynspolitikken danner rammen for det årlige kommunale uanmeldte tilsyn hos samtlige leverandører af personlig pleje
og praktisk hjælp. Tilsynene vil tage udgangspunkt i den gennemførte brugertilfredshedsundersøgelse.

 

Tilsynsbesøget skal sikre, at de ydelser, der bevilges til borgerne, stemmer overens med de politisk besluttede
kvalitetsstandarder og dermed serviceniveauet i Hillerød Kommune.

 

Tilsynet har fokus på både borgere, medarbejdere samt leverandører. Det er hensigten med tilsynsbesøget at have en
konstruktiv og lærende dialog med leverandørerne om udvikling af kvaliteten af ydelserne hos borgerne.

 

Høringssvar

Der er kommet høringssvar fra Hillerød Seniorråd, Hillerød Handicapråd og Hillerød Udsatteråd.

 

Hillerød Seniorråd kommenterer i deres høringssvar de brugertilfredshedsundersøgelser, der bliver foretaget i forbindelse
med tilsyn. Rådet påpeger, at medarbejdere, der skal handle i overensstemmelse med ændringer i forbindelse med tilsyn,
skal informeres om konsekvenserne af justeringerne. Rådet foreslår desuden at supplere brugerundersøgelserne, så også
ledelse undersøges. Rådet arbejder for en etablering af plejehjemsbestyrelser og foreslår, at
brugertilfredshedsundersøgelsen suppleres med oplysninger om dette, med henblik på at skaffe data til debatten om
bestyrelser på plejehjem.

 

Forvaltningens kommentar: Brugerundersøgelsen omfatter spørgsmål om bestyrelser på plejehjem.

 

Hillerød Handicapråd skriver i deres høringssvar, at de betragter kvalitetsstandarderne som vejledende. Rådet har en
kommentar til det afsnit, der handler om rengøring: Rådet henviser til kvalitetsstandarderne, hvor det fremgår, at en
borger som hovedregel får støtte til rengøring hver 3. uge. Ifølge Hillerød Handicapråd er det for de fleste for lidt med
rengøring hver 3. uge, og ifølge rådet bør der stræbes efter rengøring hver 2. uge.

 

Hillerød Udsatteråd skriver i deres høringssvar, at kataloget med de tilhørende lovpligtige standarder ikke tager højde for
gruppen af socialt udsatte eller borgere med langvarige misbrugsforløb og/eller psykiatriske sygdomsforløb. Rådet ønsker
at påberåbe behovet for at indtænke løsninger, der tilgodeser gruppen af ældre socialt udsatte, og ifølge rådet fremstår
denne gruppe ikke som en del af målgruppen i sagsfremstilingen og i de tilhørende bilag. Ifølge rådet oplever personer,
der har levet et socialt udsat liv en tidligere aldring end deres jævnaldrende, og det påvirker denne gruppes
funktionsniveau i forhold til alder, hvilket rejser spørgsmål om kategorisering og håndtering af denne gruppes overgang til
pensionistilværelsen. Hillerød Udsatteråd påpeger desuden vigtigheden af at indtænke nye, bredere standarder til de
kommende årgange af ældre, og rådet nævner en række eksempler på tilbud og indsatser, der kan tilgodese soialt udsatte
ældre. Rådet henviser til en rapport fra Sundhedsstyrelsen, ”Kortlægning af viden om grupper af udsatte ældre borgere
med særlige behov”.

 

De tre høringssvar er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Lov om Social Service §§ 79a, 83, 83a, 86, 138-139 og 151c.



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet. 

 

På baggrund af høringssvarene ønsker udvalget at tydeliggøre i indledningen til kvalitetsstandarderne, at socialt udsatte
ældre kan have særlige udfordringer ud over aldring.

 

Nogle af opmærksomhedspunkterne i høringssvaret fra Udsatterådet kan med fordel indtænkes i strategien for
socialpsykiatrien.

Bilag

137929-21 Tilsynspolitik for personlig pleje og praktisk hjælp 2023.DOCX

Tilbud, muligheder og lovpligtige kvalitetsstandarder for Ældre og Sundhed 2023

Høringssvar fra Hillerød Seniorråd vedrørende kvalitetsstandarder og tilsynspolitik

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd - Kvalitetsstandarder og tilsynspolitik for Ældre og Sundhed 2023

Høringssvar fra Hillerød Udsatteråd - Kvalitetsstandarder og tilsynspolitik Ældre og Sundhed 2023



Punkt 6: Kvalitetsstandarder for voksne med særlige behov 2023 - høring -
supplerende sagsfremstilling

22/6767

Indstilling til møde i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet, at:

1. spørgsmålet om egenbetaling for kost og logi ved aflastning (servicelovens § 84), på baggrund af handicaprådets
bemærkninger i høringssvaret, bliver sendt tilbage til forvaltningen til fornyet behandling med henblik på en ny
politisk sag.

2. godkende øvrige kvalitetsstandarder for voksne med særlige behov.

Supplerende sagsfremstilling efter møde i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-12-2022

Hillerød Handicapråd (herefter Handicaprådet) og Hillerød Udsatteråd (herefter Udsatterådet) har afgivet høringssvar til
udkastet til kvalitetsstandarderne for voksne med særlige behov. Høringssvarene er tilknyttet som bilag. Forvaltningen har
kommenteret høringssvarene i det vedlagte notat. Høringssvarene har givet anledning til følgende ændringer i
kvalitetsstandarderne:

 

Kommunens vejledningsforpligtelse i henhold til Forvaltningslovens §7 er noteret i indledningen.
Der er indsat en beskrivelse af voksenudredningsmetodens kategorier A, B, C, D og E i indledningen.

 

Derudover har Handicaprådet en bemærkning vedrørende borgerens betaling for kost og logi ved ophold på
aflastningstilbud jf. Servicelovens § 84 og risiko for eventuelle dobbeltudgifter for borgeren. I praksis har forvaltningen
ikke opkrævet for kost og logi ved aflastningstilbud for borgere på det specialiserede voksenområde. Der er dilemmaer,
som skal afdækkes nærmere, før der kan vedtages et evt. revideret serviceniveau for betaling af kost og logi. På den
baggrund foreslår forvaltningen en særskilt politisk behandling af egenbetalingen for ”kost og logi”-delen af
Servicelovens § 84.

 

Ændringer er markeret med rødt i udkastet til kvalitetsstandarderne, der er vedhæftet som bilag. Markeringerne vil efter
sagens behandling blive fjernet.

 

Nedenfor ses sagen, som udvalget sendte i høring ved møde 7. december 2022.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget godkender, at udkast til kvalitetsstandarder for voksne med
særlige behov sendes i høring hos Hillerød Handicapråd, Hillerød Seniorråd og Hillerød Udsatteråd.

Sagsfremstilling

Byrådet skal godkende kvalitetsstandarderne for voksne med særlige behov minimum en gang i hver byrådsperiode, dog
skal kvalitetsstandarden vedrørende stofmisbrugsbehandling godkendes hvert andet år. Forud for behandlingen af
kvalitetsstandarderne bliver udkastet sendt i høring hos Hillerød Handicapråd, Hillerød Seniorråd og Hillerød Udsatteråd.

 

Med udgangspunkt i de eksisterende kvalitetstandarder, som er vedlagt som bilag, har forvaltningen udarbejdet et
revideret udkast til fornyede kvalitetsstandarder, der ligeledes er vedlagt som bilag. Revideringen omfatter ikke ændringer
i serviceniveauet, men drejer sig om:



 

Mindre sproglige ændringer fortrinsvist i forord og indledning
Forenkling af sproget
Opdatering af takster/egenbetaling til 2023-niveau
Gennemgang og opdatering af links
Nyt og mere læsevenligt layout.

Dertil kommer en ny kvalitetsstandard vedrørende tilbud af behandlingsmæssig karakter i henhold til serviceloven § 102.
Behandling skal som udgangspunkt altid ske i det sædvanlige behandlingssystem jævnfør sundhedsloven, men der kan
være enkelte tilfælde, hvor der er behov for en ganske særlig indsats, der ikke kan tilbydes i det sædvanlige
behandlingssystem.

 

Til orientering adskiller opsætningen af kvalitetsstandarden vedrørende stofmisbrugsbehandling sig fra de øvrige
kvalitetsstandarder. Årsagen til dette er, at der er lovgivningsmæssige krav til indholdet af denne specifikke
kvalitetsstandard.

 

Høringsfrist for Hillerød Handicapråd, Hillerød Seniorråd og Hillerød Udsatteråd er 2. februar 2023 og herefter forventes
kvalitetsstandarderne, med eventuelle tilpasninger på baggrund af høringssvarene, fremlagt for Omsorg og
Livskraftsudvalget, økonomiudvalget og byrådet til godkendelse i marts 2023.

Retsgrundlag

Serviceloven §§ 138 og 139 samt bekendtgørelse om afdækning, gavekort og kvalitetsstandard for social behandling for
stofmisbrug efter § 101 i lov om social service.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-12-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen i høring.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

 

Udvalget ser frem til en orientering om dialogen mellem Udsatterådet og forvaltningen om læring vedr. praksis,
medarbejderadfærd, opretholdelse af formelle regler, vejledningspligt og aktindsigt, som rådet nævner i høringssvaret.

Bilag

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd - Kvalitetsstandard for voksne med særlige behov 2023

Høringssvar fra Hillerød Udsatteråd - Kvalitetsstandard for voksne med særlige behov 2023

Kvalitetsstandarder vedrørende voksne med særlige behov – notat på baggrund af høringssvar

Kvalitetsstandarder for voksne med særlige behov 2023 - udgave til godkendelse med ændringsmarkeringer

Kvalitetsstandarder for voksne med særlige behov 2020



Punkt 7: Akuttelefon til psykisk sårbare

18/13246

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget beslutter at lukke Hillerød Kommunes akuttelefon for psykisk
sårbare borgere.

Sagsfremstilling

Omsorg og Livskraftsudvalget havde en foreløbig drøftelse af denne sag på mødet den 1. februar 2023, hvor udvalget
besluttede følgende: ”Udvalget indstiller at nedlægge akuttelefonen og sender sagen i høring i Udsatterådet. Udvalget
ønsker Fællestelefonens akutte virke beskrevet tydeligere i høringsmaterialet”. Omsorg og Livskraftsudvalget skal nu
træffe en beslutning på baggrund af høringssvaret fra Hillerød Udsatteråd.

 

Høringssvar fra Hillerød Udsatteråd

Hillerød Udsatteråds høringssvar er vedhæftet som bilag i sin helhed.

 

Hillerød Udsatteråd er enige i, at Hillerød Kommunes akuttelefon for psykisk sårbare borgere i sin nuværende form
nedlægges. Hillerød Udsatteråd påpeger samtidig, at der kan mangle et bindeled mellem de aktører, der skal overtage
funktionen og det kommunale beredskab, og rådet er i tvivl om, hvorvidt Fællestelefonen kan det, den skal.

 

Hillerød Udsatteråd oplister i deres høringssvar en række spørgsmål og bemærkninger til Fællestelefonens funktion.
Forvaltningen har indhentet svar fra Region Hovedstadens Psykiatri på Hillerød Udsatteråds spørgsmål og bemærkninger,
som fremgår i det vedhæftede notat.

 

Hillerød Kommunes Akuttelefon for psykisk sårbare

Hillerød Kommunes Akuttelefon for psykisk sårbare har eksisteret siden 1. oktober 2018. Telefonen giver borgere, der
enten er psykisk sårbare eller har en psykisk lidelse, samt pårørende mulighed for at ringe til Sygeplejen på hverdage
mellem kl. 16 og 22 og i weekender og på helligdage mellem kl. 8 og 22. Fra 1. februar 2023 har borgerne i de
nordsjællandske kommuner fået mulighed for at anvende Region Hovedstadens telefonrådgivning ”Fællestelefonen”, der
er tilknyttet de psykiatriske akutmodtagelser.

 

Fællestelefonen giver borgere, pårørende og andre mulighed for at kontakte en psykiatrisk akutsygeplejerske døgnet rundt
hele året med henblik på støtte, råd og vejledning. Forvaltningen foreslår at lukke Hillerød Kommunes akuttelefon for
psykisk sårbare, da forvaltningen vurderer, at Fællestelefonen er et godt og samlet tilbud til borgerne.

 

Fællestelefonen for Region Hovedstadens psykiatriske akutmodtagelser

Målgruppen for Fællestelefonen er både kendte patienter i psykiatrien, borgere uden tidligere kontakt til psykiatrien,
pårørende og andre med behov for konkret rådgivning i forhold til akutte psykiatriske udfordringer.

 

Formålet med Fællestelefonen er blandt andet at:

tage sygdomsforværring i opløbet og give tryghed til patienter hele døgnet
sikre en bedre indgang og rådgivning til psykiatrien for patienter, borgere, pårørende og andre



forebygge indlæggelser, genindlæggelser, selvmord og selvmordsforsøg.

 

Med etablering af Fællestelefonen ønsker Region Hovedstaden at sikre en mere professionel håndtering af de mange
telefoniske henvendelser fra borgere/pårørende og andre med behov for akut kontakt til psykiatrien, så den bedst mulige
støtte, rådgivning, vejledning og visitation kan sikres.

 

Ved kontakt til en psykiatrisk akutmodtagelse omstilles man direkte til Fællestelefonen, hvor det faglige personale
vurderer, hvilket behov den enkelte har med mulighed for at henvise til relevante tilbud. Dette kan for eksempel være
psykiatrisk udrykningstjeneste, alarmcentralen 112, Akuttelefonen 1813, akutmodtagelsen, eller forløbet kan afsluttes i
telefonen. Fællestelefonen fungerer således som en form for central visitation til relevante tilbud, så den mest kompetente
hjælp sikres hurtigst muligt.

 

Erfaringer med Hillerød Kommunes Akuttelefon

Erfaringsmæssigt har der de sidste ca. fire år været meget få opkald til Hillerød Kommunes Akuttelefon. Inden for det
seneste år har det drejet sig om ca. et opkald om måneden. I enkelte tilfælde har Akutsygeplejen i den konkrete situation
ikke haft tilstrækkelig tid til at tale med borgeren på grund af andre akutte opgaver. Det skyldes, at akutsygeplejersken
samtidig med opkald til Akuttelefonen skal varetage sygepleje- og akutsygeplejeopgaver fra plejehjemmene og
Hjemmeplejen.

 

Lukning af Hillerød Kommunes akuttelefon

Medarbejderne på Fællestelefonen er specialister ift. at håndtere psykiatriske henvendelser samtidig med, at de har den
nødvendige tid til at varetage denne komplekse opgave som deres primære arbejdsopgave. Medarbejderne på
Fællestelefonen har desuden mulighed for at henvise personen, der ringer til øvrige relevante tilbud i psykiatrien.

 

Fællestelefonen bliver et supplement til de allerede eksisterende muligheder for hjælp, som alle borgere, der modtager
hjemmepleje/sygepleje, har adgang til, og forvaltningen foreslår at lukke Hillerød Kommunes akuttelefon for psykisk
sårbare.

 

Hillerød Kommunes akuttelefon for psykisk sårbare blev etableret inden for de eksisterende ressourcer i Sygeplejen. Da
omfanget af opkald til akuttelefonen har været meget begrænset, vil nedlæggelsen af akuttelefonen kun frigive ressourcer
i et yderst begrænset omfang.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen om at lukke akuttelefonen til psykisk sårbare. Udvalget understreger, at målgruppen for
brugere af Fællestelefonen er borgere i Region Hovedstaden med akutte psykiatriske problemstillinger.

 

Udvalget beder forvaltningen om at etablere dialog mellem Region Hovedstaden og Hillerød Udsatteråd med henblik på
rådets spørgsmål til ”Fællestelefonen”.



 

Udvalget vil følge udviklingen i sammenhængen mellem de regionale og kommunale tilbud til psykisk sårbare i regi af
den kommende strategi for socialpsykiatri samt arbejdet i Sundhedsklynge Nord.

Bilag

Høringssvar fra Hillerød Udsatteråd

Akuttelefon for psykisk sårbare - notat på baggrund af Hillerød Udsatterådes høringssvar



Punkt 8: Budget 2024-2027, Omsorg og Livskraftsudvalget

22/15770

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget begynder drøftelsen til omprioriteringskatalog til budget 2024-
2027.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er, at alle fagudvalg, inkl. økonomiudvalget på møderne i marts begynder drøftelsen af udvalgets
forslag til omprioriteringskatalog. Forvaltningen vil på mødet indlede med en præsentation af den kommende
budgetproces samt fremhæve eventuelle særlige forhold der kan have indflydelse på budget 2024-2027. Endelig vil der
også være en gennemgang af budgetudgangspunktet. Kommunaldirektøren og direktør for Økonomi, Digitalisering og
Velfærdsteknologi deltager i alle fagudvalgenes første budgetdrøftelser.

 

Omprioriteringskataloget, som omfatter forslag til finansiering, til businesscases, til aktivitetsudvidelser og til anlæg,
tager udgangspunkt i økonomiudvalgets beslutning den 8. februar 2023 om, at fagudvalgene skal udarbejde
finansieringsforslag svarende til 1,5 % af serviceudgifterne på fagudvalgenes budget i 2024, svarende til i alt 41,0 mio. kr.
Beløbene for de enkelte udvalg fremgår af vedlagte bilag.

 

Til udvalgets orientering har økonomiudvalget som en del af omprioriteringssagen besluttet, at fagudvalgenes forslag til
budgetprocessen fokuserer på:

 

forslag der kan sikre ønsket omstilling
investeringsforslag med positivt afkast i budgetperioden
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning
forslag afledt af nye ufravigelige behov
forslag om kapacitetstilpasning
forslag der opdaterer tidligere budgetforslag, som er nødvendige for indeværende budgetperiode
færre anlægsønsker fra fagudvalgene
undersøge om der i anlægsplanen er eksisterende projekter der kan undværes eller udskydes
forslag inden for digitalisering og velfærdsteknologi.

 

Økonomiudvalget bemærkede, at Natur, Miljø og Klimaudvalget den 10. oktober besluttede at bede om en sag til udvalget
og økonomiudvalget, som anviser forskellige muligheder for, hvordan klimakonsekvenser kan synliggøres i
budgetforslag.

 

Processen er, at fagudvalgene på de kommende møder i april og maj drøfter forslag, der kan indgå i
omprioriteringskataloget, som forvaltningen kvalificerer til de kommende udvalgsmøder. Forslagene til omprioritering
skal indgå som en del af udvalgenes budgetindstilling til økonomiudvalget og byrådet på mødet i juni måned 2023.

Retsgrundlag

Styrelsesloven § 40.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Oversigt over forskellige omprioriteringsprocenter



Punkt 9: Nøgletal til Omsorg og Livskraftsudvalget

23/2402

Indstilling

Direktionen indstiller at Omsorg og Livskraftsudvalget drøfter nøgletallene som led i forberedelse af budget 2024-2027.

Sagsfremstilling

Direktionen har i januar drøftet proces for forberedelse af budget 2024 og har i den forbindelse besluttet at fagudvalgene
præsenteres for budgetrelevante nøgletal. Nøgletallenes formål er at understøtte fagudvalgenes drøftelse af emner og
områder til kommende omprioriteringsforslag til budget 2024.

 

Det specialiserede område, aktivitetsområde 32 fremgår af bilag 1 mens ældre- og sundhedsområdet, der dækker
aktivitetsområde 34 og 35 fremgår af bilag 2.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

OLU bilag 1 - det specialiserede socialområde

OLU bilag 2 - ældre- og sundhedsområdet



Punkt 10: Opgangsfællesskabet Stutmesterparken - anvisningsret

22/16777

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget beslutter:

1. At beholde anvisningsretten til de fire etværelses lejligheder i ejendommen på Frederiksværksgade
2. At sende sagen til orientering i økonomiudvalget.

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune har for år tilbage overtaget anvisningsretten til boligerne i et opgangsfællesskab fra Frederiksborg
Amt kaldet ”Stutmesterparken”. Opgangsfællesskabet har eksisteret siden 1991, og er beliggende på Frederiksværksgade
centralt i Hillerød. Det består af fire etværelses lejligheder og en toværelses fælleslejlighed. Huslejen til fælleslejligheden
betales af de fire lejere. Lejlighederne ejes af PenSam og administreres af Deas.

 

Målgruppen fremgår af den oprindelige aftale mellem PenSam og Frederiksborg Amt og er defineret som ”borgere med
vidtgående fysisk/psykisk handicap”.

 

Der har igennem flere år været udlejningsvanskeligheder i de fire lejligheder, og der er pt. kun to beboere. Hver beboer
betaler også en fjerdedel af huslejen for fælleslejligheden, og det medfører, at huslejen samlet set bliver relativ høj for en
etværelses lejlighed, hvilket gør det vanskeligt at leje dem ud.

Hillerød Kommune har haft udgifter til tomgang, da kommunen afholder udgifterne, hvis der er tomme boliger. Efter en
længerevarende dialog med tidligere administrator og efterfølgende med den nuværende administrator DEAS er der nu
kommet en løsning på en fremtidig aftale omkring fælleslejligheden.

 

Løsningen består i at nedlægge fælleslejligheden, som herefter bliver udlejet til personer på administrators venteliste og
vil fremover ikke have tilknytning til de fire etværelses lejligheder. Det medfører, at de nuværende to beboere får mere
luft i deres økonomi, og forvaltningen vurderer, at det kan løse den generelle udlejningsproblematik. Forvaltningen
anbefaler, at kommunen beholder anvisningsretten til de fire etværelses lejligheder, da det er boliger med en god
beliggenhed, som samtidig giver mulighed for at tilbyde borgere med særlige behov en selvstændig bolig i Hillerød. Det
er forventningen, at boligerne kan udlejes til målgruppen, når der ikke skal betales til fælleslejligheden.

 

Fælleslejligheden er blevet brugt til at støtte op om det sociale fællesskab mellem beboerne. Konkret ved at mødes over
en kop kaffe, hygge, samvær og gåture. Ved en nedlæggelse af fælleslejligheden, vil der være fokus på at understøtte et
sammenhold beboerne imellem f.eks. ved fællesaktiviteter på Trollesbro, fællesspisning og tilbud i civilsamfundet.

 

Ved en opsigelse af fælleslejligheden afholder Hillerød Kommune samtlige udgifter til istandsættelse og reetablering af
fælleslejligheden jf. den oprindelige aftale mellem PenSam og Frederiksborg Amt. Udgiften til reetablering af skillevæg,
nedtagning af dør og etablering af døråbning, samt den normale istandsættelse af boligen, er vurderet af DEAS til 113.605
kr., som forvaltningen er i forhandling med DEAS om at få nedbragt. Udgiften betales af Borger- og Socialservice. Det er
forvaltningens vurdering, at Borger- og Socialservices samlede budget vedrørende boliger kan dække udgifterne til
nedlæggelse af fælleslejligheden.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalgets orientering.



Punkt 11: Sagsbehandlingsfrister på det sociale område

22/782

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget samt Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller til
økonomiudvalget og byrådet at godkende forslaget til sagsbehandlingsfrister for udvalgenes område.

Sagsfremstilling

Kommunen skal, jf. retssikkerhedslovens § 3, stk. 2, fastsætte frister på det sociale område for hvor lang tid, der må gå,
fra en borger søger om hjælp, til afgørelsen skal være truffet.

 

Byrådet har den 27. april 2022 besluttet, at sagsbehandlingsfrister skal revideres hvert andet år.

 

De nuværende sagsbehandlingsfrister er godkendt af byrådet den 22. juni 2022. Hillerød Kommune har efterfølgende i
december 2022 modtaget en henvendelse fra en borgergruppe, der har gjort opmærksom på, at der fortsat er bestemmelser
på det sociale område, hvor kommunen ikke har fastsat de lovpligtige sagsbehandlingsfrister.

 

Som kommune har vi pligt til løbende at fastsætte sagsbehandlingsfristerne, såfremt vi bliver opmærksomme på
bestemmelser, hvor vi som kommune ikke har fastsat de lovpligtige sagsbehandlingsfrister.

 

Ankestyrelsen har i februar og november 2022 anmodet byrådet om udtalelser vedrørende kommunens
sagsbehandlingsfrister. Efterfølgende har Ankestyrelsen meddelt kommunen, at de i forhold til henvendelsen fra februar
ikke rejser en tilsynssag. I forhold til Ankestyrelsens henvendelse fra november, der omhandler sagsbehandlingsfrister på
beskæftigelsesområdet, er der endnu ikke modtaget en tilbagemelding på kommunens udtalelse, som byrådet godkendte
den 22. februar 2023.

 

Forvaltningen har nu gennemgået henvendelsen fra borgergruppen og kan konstatere, at der på nogle lovområder ikke er
fastsat de lovpligtige sagsbehandlingsfrister for de bestemmelser, der fremgår af bilag 1.

 

I forhold til borgergruppens henvendelse er der også en række bestemmelser, hvor forvaltningen ikke er enig i, at der skal
fastsættes sagsbehandlingsfrister. Begrundelsen for dette fremgår af bilag 2, som omfatter alle de lov og bestemmelser,
hvor der efter borgergruppens opfattelse fortsat mangler sagsbehandlingsfrister. Begrundelsen for at der ikke skal
fastsættes sagsbehandlingsfrister for disse paragrafområder skyldes, at der ikke er tale om ansøgninger. Der er typisk tale
om fastsættelse af serviceniveau, procesbeskrivelser eller lovfastsatte frister.

Retsgrundlag

Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område (retssikkerhedsloven) § 3, stk. 2.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.



 

Udvalget beder forvaltningen om at undersøge, hvorvidt det er muligt at præcisere teksten for aflastning og afløsning på
voksenområdet, jf. servicelovens § 84 stk. 1 og 2, så det fremstår mere tydeligt, at der er tale om forskellige målgrupper.

Udvalget beder også om, at forvaltningen undersøger muligheden for at tydeliggøre anvendelsen af tro- og
loveerklæringer på § 111 (hjælpemidler), §112 (forbrugsgoder) og §113(biler).

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-03-2023

Udvalget har forinden mødet modtaget en henvendelse fra borgergruppen Forældre til børn med handicap i Hillerød
Kommune – 180 familier, med spørgsmål til sagen. Udvalget genoptager behandlingen af sagen på udvalgets møde i april
2023.

 

Udvalget beder forvaltningen om at gå i dialog med borgergruppen.  

Bilag

Bilag 2 - gennemgang af henvendelsen fra borgergruppen

Bilag 1. nye sagsbehandlingsfrister



Punkt 12: Udkast til klimaplan - sammen om klima og grøn omstilling

21/4672

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at anbefale økonomiudvalget og byrådet:
 

1. at drøfte og kommentere det første samlede udkast til klimaplan – ”Sammen om klima og grøn omstilling” (bilag 1)
og den medfølgende handleplan (bilag 2) inkl. oversigt over handlinger (bilag 3).
 

Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget, Omsorg og Livskraftsudvalget, Børne, Familie og Ungeudvalget,
Kultur og Fritidsudvalget samt Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget:
 

2. at drøfte og kommentere det første samlede udkast til klimaplan og handleplan med henblik på at kommentere på de
dele, der vedrører eget udvalgsområde.

Sagsfremstilling

Læsevejledning

Der er tale om en omfattende sag med mange, fyldige bilag, hvorfor vi vil gøre udvalgene opmærksomme på
læsevejledning (bilag 4), der fortæller mere og ikke mindst oplister de handlinger, som har særlig relevans for det enkelte
udvalg.

 

Proces indtil nu

Byrådet har tilsluttet sig projektet ’DK2020 – klimaplaner for hele Danmark’. I konstitueringsgrundlaget for Hillerød
Byråd 2022-25 står: ”Vi vil med DK2020 sætte højere og mere ambitiøse mål for grøn omstilling og grønne indkøb både i
kommunen og i vores forsyningsselskaber, og arbejde med strategisk energiforsyning, med vedvarende energikilder som
vind, sol og geotermi”.

 

Den nye klimaplan skal afslutningsvis godkendes hos C40, der er et partnerskab mellem verdens største byer, der går
forrest på klimaområdet. Planen skal være politisk godkendt af byrådet og indsendt til C40 senest juni 2023. Godkendelse
hos C40 vurderes i forhold til en række krav, som klimaplanen skal leve op til. Disse krav er anført i den fælles metode,
som de deltagende kommuner arbejder efter. Metoden hedder ’Climate Action Planning Framework (CAPF), se udkast til
udfyldt CAPF (bilag 5).

 

Klimaplanen er udformet efter en proces besluttet af byrådet april 2022, hvor også kommunens klimaregnskab blev
fremlagt. I juni 2022 blev der afholdt et inspirationsmøde for byrådet, hvor klimaregnskab, reduktionsstier og
effektvurderede virkemidler lagde baggrund for debat. Byrådet besluttede i oktober 2022 de overordnede mål og
fokusområder for Hillerød Kommunes klimaarbejde samt forslag til opbygning af klimaplanen. Denne beslutning er
grundlag for disponering af udkast til klimaplan og medfølgende handleplan.

 

Der er gennemført involvering og dialog med væsentlige aktører om klimaplanens fokusområder. Det er fx Grønt Råd,
virksomheder og etablerede fællesskaber af borgere i Hillerød Kommune. I 2022 bad forvaltningen ca. 20 grønne
fællesskaber kommentere klimaregnskab og reduktionssti med indsatser mod et mål om klimaneutralitet inden 2050.
Bidrag fra involveringen er indarbejdet i udkastet til klimaplan og i den medfølgende handleplan for 2023-2027. Se bilag
6 og 7 for rapportering af involveringen.

 



Formålet med denne sag er, at fagudvalg og byråd drøfter det første udkast til klimaplanen inkl. handleplan for at
kommentere det, inden et endeligt forslag udarbejdes med henblik på byrådets godkendelse i juni.

 

Ny klimaplan – ’sammen om klima og grøn omstilling’

’Sammen om klima og grøn omstilling’ er Hillerød Kommunes samlede plan for, hvordan vi vil gøre os robuste til de
klimaforandringer, der vil komme til udtryk i form af flere skybrud og mere ekstremt vejr i fremtiden. Dernæst beskrives
Hillerød Kommunes bidrag til at forebygge klimaforandringer ved at nedbringe udledning af drivhusgasser for kommunen
som geografisk enhed.

 

Den nye klimaplan er en videreudvikling af det igangværende klimaarbejde i forhold til reduktion af drivhusgasser. Ved
endelig vedtagelse vil klimaplanen afløse den nuværende klimastrategi og klimahandleplan 2022-23. Der er en række af
handlingerne fra eksisterende klimahandleplan, der naturligt forsætter i de kommende år.

 

Klimaplanen sætter et overordnet mål om, at Hillerød Kommune som geografisk område skal være klimaneutral inden
2050. Ambitionen er klimaneutralitet inden 2050, men gerne før. Derfor har byrådet på mødet den 26. oktober 2022
besluttet, at der allerede ved første revision af planen i 2025 skal vurderes, hvad der skal til for, at klimaneutralitet lokalt
kan ske i 2040. På vej til klimaneutralitet sættes et delmål på 64 % reduktion af drivhusgasser i 2030 i forhold til 2019.
Delmålet på 64% svarer til 78 % i forhold til 1990, som er det basisår den nationale målsætning om 70% reduktion i 2030
er sat på baggrund af. Se bilag 10 og 11 for yderligere information om forudsætninger for de bagvedliggende
reduktionsstier.

 

Der sættes derudover et overordnet mål om, at Hillerød Kommune skal være klimarobust over for de forventede lokale
klimaforandringer. Det betyder, at vi i planlægningen skal forebygge negative konsekvenser, og at eksisterende
risikoområder skal tilpasses. Vi ser ind i et fremtidsscenarie for år 2100, hvor man forventer, at der vil komme flere
skybrud (+80%), mere nedbør (+17%) og højere temperaturer (+3,5 C) lokalt i Hillerød Kommune, afhængigt af det
globale samfunds evne til at nedbringe udledningen af drivhusgasser. Scenariet er opstillet på baggrund af Danmarks
Meteorologiske Instituts klimaatlas. Se bilag 8 for baggrundsnotat og risikovurdering i forbindelse med klimatilpasning.

 

Målet om klimaneutralitet inden 2050 opgøres på baggrund af et klimaregnskab for de emissioner, der opstår i kommunen
som følge af og aktivitet inden for kommunens område, fx el-forbrug, opvarmning, brug af fossile brændsler i industrien,
transport. Se bilag 9. Klimaregnskabet indeholder ikke de såkaldte forbrugsrelaterede emissioner som fx madforbrug eller
forbrug af ting og sager, som er udledning som følge af aktivitet inden for kommunegrænsen, men hvor udledningen ved
produktion eller transport fx sker i et andet land.

 

De syv fokusområder i udkast til klimaplan er: Energi og varme, transport og mobilitet, areal og landbrug, forbrug og
ressourcer, klimatilpasning, sammen om klimaet og klimaledelse.

Inden for de syv fokusområder er der beskrevet en række indsatsområder, som giver det strategiske perspektiv for
klimaarbejdet frem mod hhv. 2030 og 2050. Der er formuleret omstillingsmål for 2030 inden for de enkelte fokusområder,
fx vedr. ambitioner for omstillingen til emissionsfri vejtransport. Omstillingsmålene skal nås ved gennemførelse af
konkrete handlinger, som fremgår af handleplanen. Handleplanen danner rammen for arbejdet med de konkrete
indsatsområder og tilhørende handlinger, der løbende vil blive implementeret frem mod 2030, i første omgang med
særligt fokus på 2023-2027. Handleplanen giver mulighed for at følge, hvor langt vi er kommet med de enkelte
indsatsområder og handlinger og løbende foretage justeringer og/eller tilføje handlinger. Bilag 3 giver en oversigt over
handlingerne i handleplanen.

 

Sammenhæng på tværs



Klimaplanen har sammenhæng til rigtig mange andre af kommunens retningssættende arbejder, fx ’Læring og Livskraft’,
’strategi for fysisk planlægning’ og ’Kommuneplan’. Klimaplanens mål danner udgangspunkt for fremtidige politikker,
strategier og planer. Det er derfor væsentligt, at arbejdet med klima forankres bredt og går på tværs af den kommunale
organisation.

 

En meget væsentlig plan er ’strategisk energi- og varmeplan’, som er udformet samtidig med klimaplanen og angiver
retning for energi- og varmeområdet og herunder de konkrete planer for udbygning af fjernvarmenettet, som netop har
været i offentlig høring. Handleplanen er fælles for klimaplanen og den ’strategiske energi- og varmeplan’. Begge planer
udarbejdes sideløbende.

 

Den kommende spildevandsplan bliver central for klimaplanen, hvor der indarbejdes en skybrudsplan. Det igangværende
arbejde med spildevandsplanen er en vigtig handling i klimaplanen i arbejdet med målet om at være en klimarobust
kommune.

 

Opfølgning på klimaplanen

Målet om klimaneutralitet inden 2050 og klimarobusthed er et langsigtet perspektiv, og der er behov for evalueringer og
justeringer. Derfor er der behov for løbende opfølgning og tilpasninger undervejs:

 

Årlig status over igangsatte/gennemførte handlinger til det politiske niveau og klimaråd. Også med henblik på
løbende prioritering og allokering af ressourcer.
Hvert andet år udarbejdes et nyt klimaregnskab for udledninger i Hillerød Kommune som geografisk enhed. På
baggrund af regnskabet kan det komme på tale at revidere handleplanen. I 2025 skal det også vurderes, hvad der
skal til for at opnå klimaneutralitet allerede inden 2040, jf. byrådets beslutning herom den 26. oktober 2022.
Hvert fjerde år sker en evaluering og evt. revision af klimaplan og handleplan med overordnede mål og delmål
tages op til revision. Det er vigtigt, at revisionen sker med jævne mellemrum, men heller ikke oftere af hensyn til
fordelingen af ressourcer til konkret handling, opfølgning, planlægning og status.

 

Videre proces (marts – juni 2023) for arbejdet med klimaplanen frem mod vedtagelse i byrådet

Udkast sendes til forhåndsvurdering hos CONCITO (CONCITO er projektsekretariat og videnspartner sammen
med C40 i DK2020), som på C40’s vegne vurderer om klimaplanen i nuværende form opfylder de krav, der er
forudsætning for senere godkendelse hos C40. Kommentarer fra forhåndsvurderingen vil indarbejdes i den endelige
version af klimaplanen inden den skal vedtages endeligt af byrådet.
Klimarådet bedes udtale sig om udkast til klimaplanen. Kommentarer fra Klimarådet vil indarbejdes i den endelige
version af klimaplanen inden den skal vedtages endeligt af byrådet.
Relevante fagudvalg og byrådet drøfter i juni den endelige version af klimaplanen med henblik på vedtagelse på
byrådsmøde i juni 2023.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Ikke alle handlinger i udkast til klimaplan er omfattet af eksisterende budget. Der vil være behov for enten omprioritering
af eksisterende ressourcer eller beslutning om aktivitetsudvidelser eller anlægsprojekter, hvis planen skal gennemføres.
Forvaltningen vil fremlægge budgetforslag vedr. de aktiviteter, der er omtalt i planen, enten til indeværende års
budgetproces, eller kommende års budgetproces.

 

Det er et element i CAPF, at omkostningerne som minimum bør opgøres for kortsigtede tiltag, og så vidt det er muligt
også for mellem- og langsigtede tiltag, for at bidrage til implementeringsplanlægning og budgetlægning. I CAPF er



anført, at ”Potentielle finansieringskilder er identificeret for prioriterede tiltag”. Ligesom klimaplanen som et
’nødvendigt element’ skal forholde sig til: ”Personaleressourcer, som er nødvendige for at gennemføre planen på kort
sigt, er angivet og hvor det er muligt, også allokeret”.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen og har ikke yderligere kommentarer til sagen.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 07-03-2023

Udvalget drøftede sagen.

 

Udvalget ønsker at processen tilpasses således, at sagen ikke behandles i byrådet inden junimødet.

 

Udvalget får en status sag til april mødet om opsamling fra fagudvalgenes behandling og Concitos forhåndsvurdering af
klimahandleplanen.

 

Udvalget ønsker, at forvaltningen redegør nærmere for CO2 potentialet eller klimatilpasningseffekten af naturnationalpark
projektet i Gribskov.

 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Udvalget drøftede udkast til klimaplan og har følgende kommentar til det første udkast:

 

Udvalget lægger vægt på, at det er et mål at nedbringe co2 aftrykket ved at flere borgere ser værdien i at udskifte madvalg
med sundere og mere klimavenlig mad og at madspild reduceres.

 

Udvalget vurderer, at handlepunkterne mere direkte skal skabe forståelse og incitament til adfærdsændring. Derudover
lægges vægt på, at der bliver krav om en baseline for den nuværende andel af levering af klimavenlig mad fra de
leverandører, som leverer mad til visiterede borgere.

 

Udvalget lægger vægt på, at der arbejdes med mål om at reducere madspild både centralt og decentralt, og at der bliver en
baseline på det madspild der er, så udviklingen bliver synlig.

 

Udvalget ser også gerne en indsats og et mål, som reducerer co2 belastende kørsel med mindre co2 reducerende kørsel.

 

Udvalget ønsker, at der skal være et endnu større fokus på klimaaftrykket i vores udbudsstrategi ved indkøb af
sygeplejeartikler.



Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen og har ikke yderligere kommentarer til sagen.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 08-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget drøftede de dele af klimaplanen, der vedrører udvalgets område.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 09-03-2023

Udvalget godkendte indstillingen. Udvalget ønsker et indsatsområde om ’fremme og forbedring af den offentlige
transport’.

 

Afbud: Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Bilag

Samlet klimaplan (Udkast)

Samlet handleplan (Udkast)

Oversigt over handlinger 28-02-23

Læsevejledning udkast til klimaplan

CAPF (udkast)

Involvering af civilsamfundet

Involvering af erhvervslivet

Kortlægning af klimarisici og konsekvenser

Kortlægningsrapport - Klimaplan og Strategisk energi- og varmplen for Hillerød Kommune

Fremskrivningsforudsætninger februar 2023

Reduktionsscenarier og forudsætninger af 9. sept. 2022



Punkt 13: Hillerød Handicapråd - årsberetning 2022

23/796

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at tage orienteringen om
handicaprådets årsberetning for 2022 til efterretning.

Sagsfremstilling

Hillerød Handicapråd har i henhold til rådets vedtægter udarbejdet en årsberetning for rådets arbejde i 2022. Her gives en
kort beskrivelse af rådets aktiviteter og fokusområder i 2022. Beretningen er vedlagt som bilag til sagen.

 

Hillerød Handicapråd består af otte medlemmer sammensat med fire repræsentanter fra Danske Handicaporganisationer
(DH), en repræsentant fra byrådet og tre medlemmer fra forvaltningen.

DH er repræsenteret med alle fire hovedområder inden for fysiske og psykiske handicaps.

Handicaprådets funktionsperiode følger den kommunale valgperiode.

 

Mødeaktivitet

Handicaprådet har i 2022 holdt ni ordinære møder og et ekstraordinært møde. Rådet har deltaget i to dialogmøder med
Omsorg og Livskraftsudvalget.

 

Tilgængelighedstilsyn på Hillerød Kommunes Sundhedscenter

Handicaprådet var i juni måned inviteret til at deltage i ombudsmandens tilgængelighedstilsyn på Hillerød Kommunes
Sundhedscenter. Tilsynsbesøget omfatter de lokaler og faciliteter i sundhedscentret, som benyttes af borgerne, herunder
udendørsarealer, parkeringsarealer og adgangsveje. Rådet deltog med en repræsentant i tilsynet og fik i den forbindelse
positiv respons for de bidrag, der blev givet til tilsynet.

 

Tilgængelighed på kommunens ejendomme

Dialogen og samarbejdet med forvaltningen omkring tilgængeligheden på kommunens ejendomme er fortsat i 2022.
Forvaltningen har deltaget i to af rådets møder i 2022. Arbejdsgruppen, hvor to medlemmer fra rådet er repræsenteret, har
været ude og besigtige udvalgte ejendomme med henblik på at afdække tilgængeligheden og rådgive forvaltningen
omkring forbedringer i forhold til tilgængeligheden.

 

Handicapprisen

Hillerød Handicappris blev i 2022 uddelt for ottende gang ved et arrangement på rådhuset. Prisen blev overrakt af
borgmester Kirsten Jensen.

 

Formålet med handicapprisen er at fremhæve gode initiativer og synliggøre vilkårene for personer med et handicap samt
markere FN’s internationale Handicapdag den 3. december.

 



I 2022 besluttede handicaprådet at give Hillerød Handicappris til Michael Østergaard Olsen for den særlige indsats, han
gør for børn og unge med funktionsnedsættelser i sin fritid.

Michael er beskrevet, som et menneske med et ”next level af empati”, der gør et ekseptionelt arbejde og brænder for at
hjælpe børn med særlige behov.

Michael har bl.a. været med til at skabe Klub Vest, som er et klubværested for udsatte unge i Hillerød, bl.a. børn og unge
med forskellige diagnoser. Michael har den tilgang, at alle unge betragtes som ligeværdige.

Michael understøtter også en forældregruppe for forældre til børn med diagnoser, som mødes og snakker sammen og
laver mad sammen både med og uden børn.

 

Høring i udbudssager

Handicaprådets formand har sammen med Udsatterådets formand deltaget i et møde med direktøren for Job, Social og
Sundhed, hvor processen for høringssager blev drøftet. Her blev der fundet en ordning, som gør materialet i de meget
store udbudssager langt mere håndterbart og overskueligt.

Hørings- og orienteringssager

Handicaprådet har behandlet og afgivet høringssvar i ni sager i 2022. Herudover har rådet haft fem sager til orientering.

 

Øvrige aktiviteter

Handicaprådets medlemmer har i forbindelse med flere orienteringssager indgået i dialog med forvaltningen og bl.a.
bidraget med viden om tilgængelighed i konkrete byggesager samt funktionsnedsættelser i sager med kravspecifikationer
til udbudsmateriale.

Herudover har rådet været i dialog med forvaltningen om processerne dels for opfølgning på handicappolitikken og dels
for udviklingen af en strategi for socialpsykiatri. Flere af rådets medlemmer har deltaget i et temamøde på rådhuset om
udviklingen af en strategi for socialpsykiatrien.

Retsgrundlag

Jf. vedtægter for Hillerød Handicapråd skal rådet udarbejde en årlig beretning om sit arbejde til byrådet.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget tog sagen til efterretning, og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet. 

Bilag

Hillerød Handicapråd - årsberetning 2022 - godkendt 24.01.2023



Punkt 14: Hillerød Udsatteråd - årsberetning 2022

17/852

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at tage orienteringen om
årsberetning 2022 fra Hillerød Udsatteråd til efterretning.

Sagsfremstilling

Hillerød Udsatteråd udarbejder hvert år en årsberetning om rådets arbejde og mærkesager, og

Omsorg og Livskraftsudvalget, økonomiudvalget og byrådet får årsberetningen til orientering. Udsatterådets aktiviteter i
2022 er kort gengivet herunder, og årsberetningen er vedlagt som bilag.

 

Udsatterådet blev nedsat af byrådet i 2017 og består af medlemmer, der repræsenterer: Husvildeboligerne på Trollesbro,
SAND Nordsjælland – de hjemløses landsorganisation, SIND Hillerød-Allerød, LAP Nordsjælland - Landsforeningen af
nuværende og tidligere psykiatribrugere, Værestedet på Trollesbro, Bedre Psykiatri - Landsforeningen for pårørende,
Frivilligcenter Hillerød samt Alkohol- og/eller misbrugsområdet. På nuværende tidspunkt mangler Udsatterådet en
repræsentant for SAND Nordsjælland.

 

Udsatterådets funktionsperiode følger den kommunale valgperiode. I februar 2022 blev Udsatterådet derfor nedsat på ny
for perioden 2022-25, og Omsorg og Livskraftsudvalget udpegede i marts måned 2022 en ny formand.

 

Mødeaktiviteter

Udsatterådet har holdt seks ordinære møder i 2022 og har deltaget i to dialogmøder med Omsorg og Livskraftsudvalget.
Udsatterådet har også deltaget i Landspanelmøde for lokale udsatteråd, hvor rådene mødes og udveksler idéer og
erfaringer, hvilket Rådet for Socialt Udsatte inviterer til to gange årligt.

Forvaltningen har deltaget på et af Udsatterådets møder for at give en status på det sociale frikort. Borger- og socialchefen
har deltaget på flere af rådets møder for at orientere om status på strategi for socialpsykiatrien. I oktober deltog
Udsatterådet i temamødet om strategi for socialpsykiatrien, hvor byråd, borgere og fagpersoner deltog. Udsatterådets
formand har sammen med Handicaprådets formand deltaget i et møde med direktøren for Job, Social og Sundhed, hvor
processen for høringssager blev drøftet.

 

Arbejdsgrupper og udvalg

Hillerød Kommune er ved at udarbejde en strategi for socialpsykiatrien, og i den forbindelse er der nedsat en
referencegruppe, hvor Udsatterådet har spillet en aktiv rolle. Fire repræsentanter fra rådet har deltaget i fire
referencegruppemøder i efteråret og har været med til at planlægge temamøde for byrådet om samme emne.

Formand for Udsatterådet er medlem af Hillerød Kommunes indstillingsudvalg for §18 og §79 midlerne, hvis formål er at
styrke det frivillige sociale arbejde.

Udsatterådet har deltaget med en repræsentant i et fokusgruppeinterview om udvikling af det fremtidige Stadionkvarter i
Favrholm.

 

Høringssager

I 2022 har Udsatterådet udarbejdet fem høringssvar til forskellige områder:



Tilrettede kriterier for fordeling af §18 og §79 puljerne
Politisk forankring af Hillerød Kommunes Handicappolitik og proces for opfølgning
Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på socialområdet 2021
Hillerød Kommunes Budget for 2023-26
Kommunikation om solsikkesnor og demenssymbol

 

Øvrige aktiviteter

I samarbejde med Værestedet på Trollesbro markerede Udsatterådet Sindets dag den 10. oktober og inviterede alle med
interesse til en gåtur og efterfølgende samvær i Værestedets lokaler.

 

Høringssvar, kommissorium samt referater fra rådets ordinære møder er tilgængelige på Hillerød Kommunes hjemmeside
under Hillerød Udsatteråd.

Retsgrundlag

Serviceloven § 16, stk. 2.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget tog sagen til efterretning, og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet. 

Bilag

Hillerød Udsatteråd - Årsberetning 2022



Punkt 15: Hillerød Seniorråd - årsberetning 2022

23/234

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalg og byråd at tage Hillerød Seniorråds
årsberetning for 2022 til efterretning.

Sagsfremstilling

Hillerød Seniorråd har udarbejdet sin årsberetning og sendt den til Hillerød Kommune til orientering. I årsberetningen
gennemgår Hillerød Seniorråd deres aktiviteter.

 

Hillerød Seniorråd består af direkte valgte repræsentanter. Valgperioden følger byrådets valgperiode. Seniorrådets
arbejdsområde og virke er lovbestemt, men en af de primære opgaver er at rådgive byrådet i ældrepolitiske spørgsmål, og
være høringspart i relevante sager, der vedrører ældre.

 

Årsberetningen for 2022 er den første årsberetning fra det seniorråd, der tiltrådte 1. januar 2022. To rådsmedlemmer fra
det tidligere råd blev genvalgt.

 

Hillerød Seniorråd har i 2022 holdt 10 ordinære møder, hvor der bl.a. er afgivet høringssvar på en række sager.
Seniorrådets medlemmer deltager normalt i møder og arrangementer, fx Ældrepolitisk Konference, arrangementer i
kommunens foreninger og temadage i Danske Ældreråd, som har relevans for rådets virke, og dette er blevet genoptaget i
2022 efter en periode med begrænset aktivitet på grund af COVID-19. Omsorgs- og Livskraftudvalget har et årligt
dialogmøde med Seniorrådet derudover.

 

Til orientering har rådet re-konstitueret sig efter at Iben Dupont (tidligere formand for rådet), Helle Østergaard Olsen og
Carsten Hartmann Andersen har valgt at trække sig. De tre suppleanter, Jan Yde, Harald Knudsen og Lasse Asp er alle
trådt ind i stedet.

Retsgrundlag

Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område §§ 30-33.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget tog sagen til efterretning, og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet. 

Bilag

Årsberetning 2022 Hillerød Seniorråd.pdf



Punkt 16: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18083

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

 

Vedlagte bilag:

Udvalgets årsplan
Seneste opgørelse over borgere på venteliste til plejebolig
DECADE nyhedsbrev januar 2023
Orientering om indhold på KL's Social- Sundhedspolitiske Forum den 11. og 12. maj 2023.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Udvalget tog sagen til efterretning. 

 

Udvalget ønsker at forvaltningen i samarbejde med kommunens seniorråd, ældresagen m.fl. og Nordsjællands politi
afsøger muligheden for at etablere et eller flere informationsmøder med det formål at ruste Hillerød Kommunes seniorer
bedre mod at blive genstand for økonomisk datakriminalitet.

 

Udvalget ønsker en status på Ankestyrelsens principafgørelse vedr. kompressionshjælpemidler.

Bilag

Årsplan for Omsorgs og Livskraftsudvalget - opdateret marts 2023

Venteliste til plejebolig, januar 2021 - januar 2023

DECADE nyhedsbrev januar 2023

Orientering om indhold på KL's Social- Sundhedspolitiske Forum den 11. og 12. maj 2023



Punkt 17: Digital godkendelse af referat

22/14910

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 07-03-2023

Godkendt
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